
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.55 
 

OGGETTO: 
Definizione dei limiti all'esecuzione forzata ex art. 159 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 - 2° semestre 2023. 

 
L’anno duemilaventitre addì uno del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Con la presenza in collegamento da 
remoto di un assessore (Alessia Perrone), sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto 
i signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Giust. 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Definizione dei limiti all'esecuzione 
forzata ex art. 159 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 - 2° semestre 2023. 
 
 

PREMESSO CHE: 

a. in applicazione del richiamato art. 159 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 si rende necessario 

procedere, per il secondo semestre 2023, all’individuazione delle somme depositate nella 

tesoreria dell’Ente ed escluse da esecuzione forzata in quanto destinate a: 

1. il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

2. il pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

3. l’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

b. l’operatività di tale esclusione è condizionata all’adozione di una deliberazione della 

Giunta Comunale, da adottarsi ogni semestre e notificarsi al Tesoriere, che stabilisca la 

quantificazione delle somme stesse; 

c. la medesima norma prevede che le procedure esecutive eventualmente intraprese in 

violazione delle suddette esclusioni non determinino vincoli sulle disponibilità né 

limitino l’attività del Tesoriere; 

d. la Corte Costituzionale, con sentenza 18.06.2003, n. 211, ha dichiarato l’illegittimità 

costituzionale della norma recante le esclusioni suddette, nella parte in cui non prevede 

che l’impignorabilità non opera qualora, dopo l’adozione della deliberazione semestrale 

e relativa notificazione al Tesoriere, siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi 

da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute 

per il pagamento o, se non è prescritta fattura, degli atti di impegno di spesa da parte 

dell’Ente. 

CONSIDERATO CHE per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è 

necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 maggio 1993 con il quale sono stati 

individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni ai quali si applicano le limitazioni sopra 

ricordate e consistenti nei seguenti: 

a. servizi connessi agli organi istituzionali; 

b. servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

c. servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 

d. servizi di anagrafe e di stato civile; 

e. servizio statistico; 

f. servizi connessi con la giustizia; 

g. servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

h. servizio della leva militare; 

i. servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

j. servizi di istruzione primaria e secondaria; 

k. servizi necroscopici e cimiteriali; 

l. servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 

m. servizi di fognatura e di depurazione; 

n. servizi di nettezza urbana; 

o. servizi di viabilità e di illuminazione pubblica. 

CONSIDERATO CHE con la Circolare 22 luglio 2008, n. 1273, la Cassa Depositi e Prestiti 

ha richiesto l’adozione della citata deliberazione semestrale della Giunta a garanzia delle rate 

derivanti dall’indebitamento con la Cassa stessa. 

CONSIDERATO CHE si rende quindi necessario individuare analiticamente le somme 

impignorabili ai sensi delle disposizioni normative richiamate e che - tenuto che le stesse non sono 

ancora coordinate con la nuova classificazione contabile del D.lgs. 23.06.2011, n. 118 intervenuta – 

si rende necessario effettuare il calcolo sulla nuova classificazione contabile in vigore. 

RITENUTO di quantificare, in applicazione delle norme citate, l’importo non soggetto ad 

esecuzione forzata per il secondo semestre 2023 come segue: 

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 
 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 22.12.2022, con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale 2023-2025 e i relativi allegati. 

DATO ATTO che occorre notificare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli 

adempimenti di competenza; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Missione Programma 

Codice 
missione 
program

ma
Importo bilancio

Macro 101 IRAP 102

Importo previsto 
a bilancio 
(escluso 

macroaggregato 
101 personale ed 

IRAP 102)

Importo 
impignorabile 

(6/12)

Servizi istituzionali,
generali e di gestione Tutti 01 2.069.722,14€  894.363,26€     75.510,04€    1.099.848,84€  549.924,42€        
Giustizia Tutti 02 -€                 -€                 -€              -€                 -€                   
Ordine pubblico e sicurezza Tutti 03 284.850,00€     225.900,00€     15.200,00€    43.750,00€       21.875,00€         

Istruzione 
prescolastic
a 04.01 246.785,65€     -€                 246.785,65€     123.392,83€        
Altri ordini di 
istruzione 
non 
universitaria 04.02 278.150,00€     -€                 -€              278.150,00€     139.075,00€        
Servizi 
ausiliari 
all'istruzione 04.06 553.000,00€     -€                 -€              553.000,00€     276.500,00€        
Diritto allo 
studio 04.07 2.000,00€         2.000,00€         1.000,00€           
Rifiuti 09.03 1.484.290,00€  -€                 -€              1.484.290,00€  742.145,00€        
 Servizio 
idrico 
integrato 09.04 36,29€             -€                 -€              36,29€             18,15€                

Trasporti e diritto alla mobilità
Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 10.05 481.464,85€     -€                 -€              481.464,85€     240.732,43€        

Soccorso civile Tutti 11 28.740,20€       -€                 -€              28.740,20€       14.370,10€         

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Servizio 
necroscopic
o e 
cimiteriale 12.09 16.531,41€       -€                 -€              16.531,41€       8.265,71€           

Debito pubblico Tutti 50.02 204.206,81€     -€                 -€              204.206,81€     102.103,41€        
2.219.402,03€     

Titolo e macroaggregato Importo previsto 
a bilancio

Importo 
impignorabile 

(3/12)
TITOLO 1 Spese correnti - 1.1 Redditi da lavoro 
dipendente 1.645.226,62€  411.306,66€        
TITOLO 1 Spese correnti - 1.2 Imposte e tasse a carico 
dell'ente (IRAP) 122.980,04€     30.745,01€         

442.051,67€        

Titolo e macroaggregato Importo previsto 
a bilancio

Importo 
impignorabile 

(6/12)
58.225,15€       29.112,58€         

29.112,58€         
2.690.566,27€  TOTALE IMPORTO PIGNORABILE (A+B+C)

Istruzione e diritto allo studio

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

SUB IMPORTO PIGNORABILE (A)

SUB IMPORTO PIGNORABILE (B)

TITOLO 1 Spese correnti - 1.7 Interessi passivi
SUB IMPORTO PIGNORABILE (C) 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese 

DELIBERA 

1. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli 

adempimenti di competenza; 

2. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui sopra 

avverranno seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle fatture o, se non è prescritta 

fattura, dei provvedimenti di impegno della spesa; 

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ex art. 125, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


